Dalam kebanyakan literatur sejarah dikatakan bahwa munculnya gerakan oposisi

terhadap pemerintahan Utsman karena beberapa faktor. Pertama, nepotisme. Yang paling

tampak adalah penggantian gubernur-gubernut dengan keluarga dekat, seperti Amr bin Ash

(Mesir) dengan Abdulah bin Amr bin Abi Sarh (saudara susuan [25/645]), Sa’ad bin Abi

Waqqas (Kufah) dengan Walid bin Uqbah (saudara seibu [25/645), Abu Musa al-Asy’ari

(Bashrah) dengan Abdullah bin Amir (saudara sepupu 29/694), sedang Mu’awiyah bin Abi

Sufyan (Syam) yang masih kerabatnya sendiri (Affan sepupu dengan Abu Sufyan) tidak

diganti.11 Ditambah lagi dengan penggantin Zaid bin Tsabit (kepala al-Dawawin/sekretariat

11Wilfred Madelung, The Succession to Muhammad (Cambridge: Cambridge University Press, 1997),

87. Kemudian karena tuduhan pelanggaran, Walid diganti Sa’d bin Amir (juga anggota keluarga Bani Umayyah)

tahun 30/650.